البته، در این راه نقادی‌های فیلسوفانه کسانی مانند زکریای رازی و ابوالبرکات بغدادی را نیز نباید نادیده انگاشت.

۳. کندی

ابویوسف یعقوب بن اسحاق کندی در اواخر قرن دوم هجری (۱۸۸-۲۶۰ ق/ ۸۰۳-۸۷۳ م) در قبیله بزرگ کنده، در جنوب عربستان، زاده شد.

ایشان از نخستین مبدعان فلسفه در اسلام است و حتی نخستین فیلسوف عرب لقب گرفته است. او یکی از پیشتازان نهضت ترجمه و از معرفی‌کنندگان آثار یونانی و هندی به جهان اسلام بود. کندی در تاریخ اندیشه فلسفی جایگاه ویژه‌ای دارد، زیرا در جنبش رشدیابنده فلسفی و کلامی قرن سوم و نهم اسلامی نقش بسزایی داشته است.